

## Przemysł gazowniczy to najsilniej rozwijana dziedzina naszej gospodarki

WROCLAW (PAP). Ponad 1600 tys. rodzin w całym kraju korzysta obecnie z gazu. W roku ubiegłym produkcja tego paliwa na potrzeby gospodarstw domowych i przemysłu wyniosła ok. 6900 mln metrów sześciennych. Przemysł gazowniczy należy obecnie do najsilniej rozwijanych dziedzin naszej gospodarki. W roku bieżącym przemysł i gospodarka komunalna otrzymają ogółem ponad 7,5 mld metrów sześciennych gazu, natomiast w 1970 — jak przewiduje się — blisko 16 mld metrów sześciennych. Nad sposobami wykonania obrotowych zadań i nakładach w najbliższych latach przemysł gazowniczy radzili w środę we Wrocławiu — na ogólnopolskiej konferencji naukowo-technicznej — przedstawiciele zakładów gazowniczych, biur projektowych, placówek naukowo-technicznych i władz centralnych. Rozpatrując bogatą problematykę — uczestnicy konferencji zwrócili uwagę na konieczność przyspieszenia rozwoju zaplecza naukowego i technicznego przemysłu gazowniczego. Wiele uwagi poświęcono też realizacji zadań inwestycyjnych.

## Wojsko gotowe do przeciwdziałania powodzi

WARSZAWA (PAP). Jak co roku jednostki wojskowe znajdują się już w pełnym pogotowiu do akcji przeciwpowodziowej i przeciwpowodziowej. W niektórych rejonach żołnierze przystąpili nawet do działania. Szczególnie ważne dla naszego gospodarki i bezpieczeństwa są zbiorniki wodne w Solnie, a także szereg mostów znajdują się pod opieką oddziałów wojskowych, gotowych w każdej chwili do niszczenia zatopionych mostów. Gotowe do akcji są także amfibie, transportery pływające i śmigłowce.

## Przed konkursem im. Wieniawskiego

POZNAŃ (PAP). W Poznaniu obradował sekretariat Międzynarodowych Konkursów Muzycznych im. Henryka Wieniawskiego. Na posiedzeniu omawiano o III Międzynarodowym Konkursie Kompozytorskim, który odbędzie się w stolicy Wielkopolski w dniach od 20 do 30 marca br.

## W telegraficznym skrócie

W piwnicy pewnego domu w Chicago wykryto przez przepadkę drukarnię fałszywych banknotów. W tymże gmachu znajduje się „biuro walki z fałszerzami”. Przyjacieli pracownicy nielegalnej drukarni oświadczyli: „nie, gdzie nie czuliśmy się tak pewnie, jak właśnie tutaj. Jak podał ostatnio urząd statystyczny NRF, obywatele Niemiec zachodnich wypili w ostatnim roku 72 mln hektolitrowo piwa. Oznacza to, że na każdego mieszkańca NRF przypada 122 litry piwa.

## Załogi 11 statków PLO przystąpiły do współzawodnictwa

Do współzawodnictwa dla uczczenia 1 Maja oraz Milenium przystąpiły już załogi na 11 statkach PLO. Ostatnie depesze z przyniosły m. in. meldunek o zobowiązaniach produkcyjnych podjętych przez marynarzy m/s „Waryński”. Załoga tego statku pracuje 1037 roboczogodzin przy rekonstrukcji. Natomiast załoga liniowca „Hugo Kohłaj” rozładuje 203 ton ładunku w porcie postoiu i w ten sposób zaoszczędzi armatorowi znaczny wydatek dewiz na wykonanie tych czynności przez zagraniczną firmę. Niezależnie od tego marynarze wykonają prace remontowe oszacowane na ogólną ilość około 900 roboczogodzin.

## Naczelna Organizacja Techniczna otrzymała statut stowarzyszenia wyższej użyteczności publicznej Komunikat Rady Ministrów

WARSZAWA (PAP). Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów przy udziale przedstawicieli Naczelnej Organizacji Technicznej powziął uchwałę w sprawie dalszego wzmocnienia roli i rozszerzenia zakresu działalności Naczelnej Organizacji Technicznej oraz zrzeszonych w niej stowarzyszeń naukowo-technicznych. Naczelna Organizacja Techniczna otrzymuje statut stowarzyszenia wyższej użyteczności publicznej. Ponadto uchwała określa zasady mające zapewnić dalsze rozszerzenie współdziałania Naczelnej Organizacji Technicznej oraz jej ogniw terenowych, z resortami w sprawach doskonalenia kadr technicznych, rozwoju wyuczalności i racjonalizacji oraz innych podstawowych zadań w zakresie postępu techniki w zakładach pracy. Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów ustalił także plan zbierki i dostaw złomu stali żeliwa, metali nieżelaznych i ich stopów w 1966 r. Rozpatrzone rozporządzenie w sprawie powoływania pracowników naukowo-badawczych, stanowiące akt wykonawczy do ustawy o Instytutach naukowo-badawczych.

## Delegacja Sejmu podróżuje po Indii

DELHI (PAP). Przebywająca w Indii na zaproszenie parlamentu indyjskiej delegacja Sejmu PRL z marszałkiem Czesławem Wycechem na czele odleciała w środę do Bombaju rozpoczynając czterodniową podróż po Indii. W czasie podróży delegacja polska odwiedzi m. in. Bhusawal, gdzie przy udziale polskich specjalistów prowadzone są prace nad budową elektrowni cieplnej oraz zwiedzi jeden z najwspanialszych zabytków kultury indyjskiej — wkwute w skale świątyni Ajanty i Eelory.

## 88 delegatów reprezentuje Wybrzeże na V Kongresie Techników Polskich

Wczoraj, w godzinach popołudniowych udała się z Gdańska specjalnym pociągiem do Katowic na V Kongres Techników 88-osobowa delegacja, reprezentująca wszystkie stowarzyszenia naukowo-techniczne Wybrzeża.

Najliczniej reprezentowane jest Stowarzyszenie Inżynierów Mechaników Polskich (SIMP), spośród przedsięwzięcia Stoczni Gdańskiej i „Zamech”, zaś spośród innych instytucji — Politechnika Gdańska, Instytut Morski, DOKP, Zjednoczenie Morskich Stoczní Remontowych i in. Na liście delegatów na kongres znajdującego rektora PG, prof. dr Kazimierza Kopeckiego, pr

Dokończenie na str. 2

## 80 rocznica urodzin Jerzego Szaniawskiego

W związku z 80 rocznicą urodzin znakomitego dramaturga Jerzego Szaniawskiego — minister kultury i sztuki Lucjan Motyka wystąpił do jubilatów depesze gratulacyjne. Również Związek Literatów Polskich przekazał znakomitemu dramaturgowi życzenia z okazji rocznicy urodzin.

## Premier Węgier w Etiopii Komunikat węgiersko-egipski

KAIR (PAP). We wtorek po południu z kilkudniową oficjalną wizytą przybyła do Addis Abeby węgierska delegacja rządowa pod przewodnictwem premiera WRŁ.

## G. Kalaja. Na lotnisku gości węgierskich powitał cesarz Hajle Sellasje.

W Kairze opublikowano z okazji wizyty węgierskiej delegacji rządowej. Komunikat głosi, że szef rządu węgierskiego podczas pobytu w Kairze spotkał się z prezydentem ZRA, Naserem, i premierem ZRA, Mohiedinem. Obaj premierzy stwierdzili z zadowoleniem, że stosunki między dwoma krajami rozwijają się pomyślnie w duchu przyjaźni, szerokiej współpracy, wzajemnego poszanowania i równouprawnienia. Podczas rozmów rozpatrzono sytuację w Azji południowo-wschodniej. Wznowienie natatorium Demokratycznej Republiki Wietnamu obie strony uznały za czynnik, poważnie pogarszający sytuację w Wietnamie. Obie strony wypowiedziały się za natychmiastowym i bezwarunkowym zaprzestaniem bombardowań oraz za zwarantowaniem praw narodów wietnamskich do decydowania o własnym losie w obrębie układu genezyjskiego z 1954 r.

## Zostatniej chwili

Z dnem 14 bm. Austrii przelazła na dzień strajku system monetarny, wprowadzając funta austrijskiego funta austrijskie dolary i centy.

## Zacęte walki w Wietnamie Ciężkie straty wojsk rządowych

LONDYN — N. JORK (PAP). Agencje zachodnie donoszą, że w okresie, gdy Amerykanie przeprowadzają swe wielkie operacje wojskowe w środkowej części płaskowyżu w Wietnamie południowym, równocześnie w ciągu kilku ostatnich dni wzrosła się działalność partyzantów w południowych prowincjach Wietnamu południowego. Partyzanci atakują tam oddziały wojsk rządowych, zadając im — jak pisze Reuters, powodując jak sam Reuter — ciężkie straty w zaciętych walkach. Agencja podaje, że przed dwoma dniami znaczne siły partyzantów zorganizowały zasadzkę na konwój samochodowy wojsk rządowych w odległości 58 km na południowy zachód od Sajgonu. Konwój ten przewoził 300 nowych rekrutów. W wyniku ostrzelania konwoju przez partyzantów, wojska rządowe poniosły ciężkie straty.

## GJA przekazuje fundusze do walki z reżimem Smitha

PARYŻ (PAP). Komisja do spraw ruchu wyzwolenieckiego powołana przez Organizację Jedności Afrykańskiej odbyła swe posiedzenie w Dar es-Salam. Komisja postanowiła przekazać komitetowi akcji militarnej wobec Rodezji w jej strefie fundusze do walki w dyspozycji i zebrane specjalnie na ten cel — podaje korespondent AFP w Addis Abebie. Dzięki temu specjalny komitet militarny uzyskał wszystkie środki niezbędne do walki z nielegalnym reżimem Jana Smitha.

## Po konferencji w Honolulu

## Strona amerykańska zachowała ostrożność ograniczając się do moralnego poparcia Sajgonu

WASZYNGTON (PAP). Korespondent PAP, red. H. Zwirner pisze: — Pełna i ostateczna ocena wyników konferencji w Honolulu jest w chwili obecnej nie możliwa z powodu braku dostatecznych danych. Z dotychczasowych doniesień wynika, że w Honolulu do stały rozwinięte i bardziej szczegółowo sformułowane pewne założenia strategii militarnej i politycznej USA w Wietnamie w dającej się przewidzieć przyszłości. Polegają one na połączeniu reform ekonomiczno-społecznych z intensyfikacją działań wojennych w Wietnamie południowym. Wymaga to znacznego zwiększenia liczby żołnierzy amerykańskich

w Wietnamie, którzy stopniowo mają wypierać oddziały partyzanckie, „oczyszczając i zabezpieczając zajmowane tereny” oraz stwarzając w ten sposób warunki dla rozszerzenia władzy i umocnienia pozycji rządu sajsjonu.

Obecny plan nie jest niezmienialny. Próby jego realizacji, stałe kończyły się niepowodzeniem i rozbiły się o opozycję rządzącej kłasy południowowietnamskiej. Ponowne wydanie tego planu stanowi przyznanie, że militarne rozwiązanie problemu wietnamskiego jest niemożliwe, że rząd sajsjonu nie ma poparcia większości społeczeństwa i stanowi w istocie rzeczy barierę amerykańską.

Staje się rzeczą coraz bardziej jasną, że „ofensywa pokojowa”, która oczywiście będzie kontynuowana — na co wskazywałby wyjazd Humphreya do sześciu krajów azjatyckich z jeszcze większą energią, nie stwarza realnej szansy na porozumienie.

PARYŻ (PAP). Specjalny wiceprezydent Francji, Honorat Paryż, przybył do Sajgonu nie przyniósł do rozwiązania kryzysu w Azji południowo-wschodniej. Przywódca reżimu sajsjonu wyraził niechęć do spotkania z amerykańskimi przedstawicielami. Wobec tego, że amerykańska bowiem strona nie wyrażała gotowości do rozmów, ograniczając się do podzielenia poparcia moralnego i finansowego dla Sajgonu.

NOWY JORK (PAP). Po przybyciu do Los Angeles prezydent Johnson wygłosił przez radio krótkie przemówienie w związku z zakończeniem spot-

## Hubert Humphrey w Honolulu

WASZYNGTON (PAP). — Wiceprezydent USA Hubert Humphrey, przybył w środę do Honolulu, skąd po 6-godzinnej przerwie w podróży miał się udać w dalszą drogę do Sajgonu — w misji złocznej przy prezycydemta Johnsona.

## Pogoda

Przewidywany przebieg pogody dla wybrzeża wschodniego na 10 bm. Zachmurzenie niewielkie. Temperatura od —17 stopni rano, do —13 w ciągu dnia. Wiatry słabe, o kierunkach zmiennych.

## Już 27 krajów zgłosiło udział w VI MFP w Sopocie

WARSZAWA (PAP). Przygotowania do tegorocznego, VI Międzynarodowego Festiwalu Piosenki w Sopocie są już poważnie zaawansowane. Dotychczas udział w imprezie, która odbędzie się w dniach od 25 do 27 sierpnia zgłosiło 27 krajów. W tej liczbie znajdują się m. in. Irlandia, w tym roku po raz pierwszy uczestnicząca w festiwalu. Ponadto napłynęły zgłoszenia od 11 wielkich wytwórni nagrań, które będą reprezentowane w tzw. „dniu płytowym” (28. 8.). Zgodnie z regulaminem, każdy zagraniczny uczestnik zobowiązany jest zaprezentować w programie imprezy polską piosenkę. Powołana przy Ministerstwie Kultury i Sztuki Komisja opracowała już zestaw 56 utworów, które po przetłumaczeniu na obce języki zostały wysłane w świat.



Sanitariuszka wietnamska opatruje rannego pilota amerykańskiego, który został zestrzelony nad terytorium DRW w pobliżu Quang Binh. CAF — Telefoto

## Przed konferencją prasową de Gaulle'a

PARYŻ (PAP). Według wiadomości, które dojrzały do informowania, prezydent de Gaulle omówi obszernie aferę Ben Barki w toku swej konferencji prasowej, zapowiedzianej na 21 lutego. Nie jest wykluczone, że go państwa francuskiego poruszy przy sposobności za gadanie stosunków między policją i organami wydziału sprawiedliwości, jak również przedsięwzięte reformy służb bezpieczeństwa. Europa, Wietnam, stosunki ze Stanami Zjednoczonymi i wewnętrzna sytuacja francuska w potrójnej płaszczyźnie ekonomicznej, społecznej i politycznej będą również, według wszelkiego prawdopodobieństwa, tematami konferencji.

## Nowe posunięcia Wielkiej Brytanii

LONDYN (PAP). Brytyjki ministrowi A. Bottomley przemawiając w środę na przyjęciu w Stowarzyszeniu Korespondentów Zagranicznych oświadczył, iż W. Brytania rozważa nowe posunięcia w celu zakończenia rebelii w Rodezji i przedstawia je ONZ, jeśli obecne sankcje ekonomiczne nie dadzą efektu. Wyraził on jednak nadzieję, iż sankcje te, które bardzo dotkliwie odczuwa gospodarka rodezyjska, będą skuteczne.

## Czy demony zamilkną na zawsze?

W analizie wyników rozmów paryskich de Gaulle — Erhard prasa paryska jest zgodna w przyznaniu im „lepszego klimatu”, ale zarazem i „skromnego bilansu”. „La Nation”, nie ukrywając istnienia „dużych rozbieżności”, kładzie nacisk na „uporządkowanie wsólnych problemów”, co stało się możliwe dzięki „odsunięciu na bok punktów niezgody, przede wszystkim dotyczących podziału odpowiedzialności nuklearnej na rzecz Niemiec”.

Najtrudniej i bez żadnych iluzji widzi rezultaty spotkania konserwatywny „Le Figaro”, który pisze o „skromnym bilansie” i przestrzega przed „nadmiernym optymizmem”. Działalność obu rządów — zaznacza „Figaro” — będzie się rozwijała w nadchodzących miesiącach przede wszystkim w dziedzinie osiągnięć praktycznych. Pozwoli to uniknąć kłótni w sprawie zasadniczych problemów — takich jak stosunki ze Stanami Zjednoczonymi, stosunki ze Związkiem Radzieckim, reorganizacja NATO, odpowiedzialność w dziedzinie atomowej, czy nadanie trwałych form jednemu politycznemu „szczęściu”. Rozbieżności są zbyt poważne — kończy „Figaro” — aby nie żyć w obawie, że odrzuci się demony nieufności i nieporozumień. Chwilowo zamilkły one, ale które ośmieliły się spowrocie, żeby zamilkły na zawsze?



88 delegatów reprezentuje Wybrzeże

MBM-y - wyższa forma mechanizacji rolnictwa

SPORT • SPORT • SPORT • SPORT •
18:14 zwyciężyli Danię
polscy piłkarze ręczni

Dokończenie ze str. 1
rektorów prof. dr Stanisława Rydlewskiego i prof. dr Henryka Niewiadomskego, przewodniczącego WKP NOT w Gdańsku, prof. dr Jerzego Doerffera, prof. dr Tadeusza Gerlacha, inż. Leona Lendziona, dyrektora Stoczni Gdańskiej inż. Jerzego Fiaseckiego, dyrektora COKB mgr inż. Wojciecha Orszuloka i wielu innych. Spozą trójmiasta w kongresie katowickim uczestniczy 8 delegatów z Elbląga, Starogardu i Malborka.

przemysł chemiczny, elektrotechniczny i maszynowy ze szczególnym uwzględnieniem przemysłu stoczniowego, stan kadr technicznych i in. Z problematyką morską na kongresie wystąpił m. in.: prof. dr Jerzy Doerffer, mgr inż. Wojciech Orszulok, prof. dr Kazimierz Kopecki, prof. dr Stanisław Różański i in. Ogółem plan kampanii przed kongresowej zamknięcia się liczbą blisko 950 wniosków, z którymi wystąpią delegaci Wybrzeża.

Rozpoczyna się pionierska praca

W siedzibie WZPMR zgromadziła się wczoraj grupa ludzi, którzy rozpoczynają właśnie w naszym województwie swego rodzaju pionierską pracę; obejmującą kierownictwo koncentrujących sprzęt rolniczy międzykolejowych baz maszynowych. Na spotkanie z organizatorami przybyli przedstawiciele władz wojewódzkich sekretarz KW PZPR Tadeusz Białkowski, kierownik Wydziału Rolnego KW Henryk Pestka, prezes WZKR Marian Račkiewicz, kierownik Wydziału Rolnictwa Prez. WRN Tadeusz Mąkowski, dyrektor WZPMR Longin Grzelak.

W województwie gdańskim rozpoczyna w tym roku działalność 18 MBM-ów. Ich kierowników przeszkolono już na 3 tygodniowym kursie przygotowującym ich wstępnie do tej odpowiedzialnej roli. Szkoleniem objęci są również kierownicy następnych baz, których organizację rozpoczyna się częściowo także w tym roku. Uczestnicy narady przed stawiali w dyskusji swoje uwagi dotyczące zarówno tworzenia, jak i sprawnej działalności baz. Pewne sprawności budziła m. in. sprawa remontów maszyn. Na 641 wymagających napraw kółkowych ciągników, operacje te przeszło dotychczas zaledwie 280. Przedłuża to i opóźnia przejmowanie sprzętu mechanicznego do baz przez kółka wodzące. Zbyt wolno przebiegają też dostawy nowych maszyn. Szczególnie duży popyt jest na traktory ciężkie niezbędne do pracy m. in. w rejonie żuławskim, gnieźnieńskim itp. Potrzeby w tym zakresie zaspokajane są stopniowo w miarę napływu tego sprzętu m. in. z importu. Dotyczy to również części zamiennych.

W dziedzinie budowy i organizacji baz dokonano już istotnej pracy, nadal jednak jest do uporządkowania sporo szczegółów. Niektóre bazy nie mają jeszcze kompletnych odpowiednich pomieszczeń, np. magazynów paliwowych, pokoi administracyjnych, część z nich nie została dotychczas zelektryfikowana. W Gardel wątpliwość budzi sama lokalizacja bazy. Dużo uwagi poświęcono w dyskusji sprawie przygotowania kadr traktorzystów, księgowych, dyspozytorów sprzętu. Łączy się to nie tylko z uwzględnianiem nowych warunków pracy szkoleniowej, ale też i z zabezpieczeniem tym kadrom odpowiednich warunków egzystencji.

Pięknym sukcesem polskiej reprezentacji mejskiej drużyny piłki ręcznej, zwycięstwem 18:14 (7:6) zakończyło się wczorajsze spotkanie między państwowe będące eliminacją do mistrzostw świata pomiędzy Polską i Danią.

Drugiej części meczu dalsze 4 bramki, ale na pewno bez opieki Wrzeskiego bylibyich zdobyli o wiele więcej. Przy olbrzymim dopingu publiczności Polacy zakończyli ten ważny dla nas mecz zwycięsko, a kibice wynieśli na ramionach z salą bohatera polskiego zespołu, którym był bezsprzecznie najstarszy zawodnik wiekiem — bramkarz Gasior. Bronił on momentami fenomenalnie i rozegrał chyba jeden z najlepszych meczów w swej długoletniej karierze. Poza tym w zespole polskim wszyscy zawodnicy zagrali na poziomie, spełniając nałożone na siebie zadania.

Delegaci Stoczni Gdańskiej wyjechali na Kongres do Katowic

Razem z delegatami województwa gdańskiego pościągami specjalnymi udala się wczoraj do Katowic delegacja załogi Stoczni Gdańskiej na rozpoczynający się tam V Kongres Inżynierów i Techników Polskich. W skład delegacji stoczniowej wchodzi dyrektor naczelny inż. Jerzy Piasecki, który jest gościem głównym komitetu organizacyjnego kongresu, oraz inż. Mieczysław Tokarz — sekretarz KZ PZPR, inż. Igor Sawiński — zastępca dyrektora ds. spraw technicznych, inż. Stanisław Curylo, inż. Klemens Gniech, inż. Leon Lendzion, inż. Waclaw Galic i inż. Jan Czeński, którzy są delegatami zakładowego kolektywarstwa Inżynierów, Techników i Mechaników Polskich. Kole Stow. Elektryków, Polaków reprezentować będzie w Katowicach inż. Albert Gryc, a inż. Leszek Bieniek zakładowe kolektywarstwo Odlewników.

W kierunku dalszego usprawniania obsługi w portach handlu zagranicznego

W porcie gdańskim odbywają się zebrańca załóg poszczególnych rejonów przedziałowych, wydziałów i oddziałów, na których omawiane są zagadnienia realizacji zadań portu w świetle uchwały V Plenum KC PZPR.

W opracowanych przez kierownictwo portu materiałach wskazuje się na możliwości w zakresie dalszego usprawnienia i przyspieszenia przeładunku towarów handlu zagranicznego, a w szczególności w eksporcie różnorodnych towarów na szerszego eksportu, przechodzącego przez port gdański.

Delegaci techników stoczniowych jadą do Katowic z szeregiem postulatów, które zamierzają przedstawić z kongresowej trybuny. Omówią tam m. in. zagadnienie nowoczesności produkcji okrętowej, jakość budowanych statków, potrzeby wprowadzenia okrętowego znaku jakości obowiązującego wszystkich dostawców przemysłu okrętowego oraz wpływ przemysłu okrętowego na rozwój techniki w zakładach kooperujących.

W dyskusji nad tymi materiałami załogi wskazują na przedsięwzięcia, których realizacja w ramach bieżącej działalności portu, może i powinna się przyczynić do usprawnienia obsługi

„Gryf Pomorski” już spłynął na wodę
W ub. poniedziałek po południu spłynął na wodę kadłub pierwszej zbudowanej w Stoczni Gdańskiej bazy rybackiej-przetwórczej dla polskiego rybołówstwa — „Gryf Pomorski”. Jednostka ta została uroczystie ochrzczona w ub. sobotę, jednak samo wodowanie ze względu na złe warunki atmosferyczne zostało odłożone.

ZBIÓR WSPOMNIEN

„Takie były początki”

WARSZAWA (PAP). Staraniem Zakładu Historii Partii przy KC PZPR ukazał się w edycji „Książki i Wiadomości” zbiór 53 wspomnień pt. „Takie były początki”. Autorami tych wspomnień są aktywni uczestnicy budowy zrebów odrodzonej ojczyzny od jej wyzwolenia. Wspomnienia obejmują głównie lata 1944—1945, okresu krótkiego ale przełomowego w dziejach Polski Ludowej.

„Gryf Pomorski” już spłynął na wodę

Oczywiście, poniedziałkowe wodowanie odbyło się bez uroczystości, w zwykłym trybie roboczym. Było ono pierwsze w Stoczni Gdańskiej od początku b. (a)

W dniu 4 lutego 1966 r. zmarł śmiercią tragiczną w wieku lat 44

Tadeusz Szczepański

Wieleletni pracownik Gdańskiego Przedsiębiorstwa Budownictwa Przemysłowego
W Zmarłym tracimy wzorowego kierownika, dobrego i serdecznego kolegę.
Dyrekcja, Rada Zakładowa Pracownicy GPBP
Pogrzeb odbędzie się dnia 10 lutego br. (czwartek) o godz. 14 z kaplicy na Srebrzysku.

I liga siatki kobiet

Rozegrane wczoraj we Wrzeszczu spotkanie I ligi siatkówki żeńskiej zakończyło się zwycięstwem AZS Gdańsk nad Budowlanymi Toruń 3:0 (15:10, 15:10, 15:13). W zespole gdańskim najlepiej zagrała Rutkowska i Krupa. Mecz stał na niezłym poziomie.

4 POKOJE — w centrum

Gdyni sprzedam. Orunia. Smełta 2. G-13551
UWAGA! odpady nitrocelulozy sprzedam. Wiadomości: Pruszc Gdański, ul. Kościuski 7.
PŁASZCZYK — misz czeski — nowy, ładny dla dziecka 4-letniego sprzedam. Tel. 51-15-21.
RÓZNE
MAGAZYN o powierzchni 100 m kw. w okolicy Gdyni-Grabówka noszącej Metalowa Spółdzielnia Inwalidów Niewidomych w Gdyni, ul. Ona ta Hackiego 8-10. K-718
STROJENIE, remont, renowacja organów, fortepianów, akordeonów Wl. Ogłocki, Sopot, Dzierżynskiego 26, tel. 51-05-23.
LOKALE
ZAMIENIE dwa pokoje Szczecin — śródmieście. Wgody c.o. na podobne w Gdańsku Brzeźno, Gdańska 17. Szczuko, no godz. 18.
ZAMIENIE sędzielną pokój z kuchnią c.o. nowe budownictwo na dwa lub dwa i pół pokoju z kuchnią c.o. Oferty Biuro Ogl. Gdynia pod „S-6156”.
NAUKA
KORESPONDENCYJNE — kursy księgowości, stenografii, języków — Łódź 1, skrytka 297. PG-107
UDZIELE korepetycji — matematyka. Tel. 41-17-89.
PRACOWNICY POSZUKIWANI
Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej w Pruszc Gdańskim ul. Kościuski 1 i przyległe dz. pracy zaraz: 1 technika samochodowego, 2 techników budowlanych 4 na stanowisko st. majstra bud. 2 na stanowisko kierownika robót budowlanych z uprawnieniami. Warunki pracy zgodnie z układem zbiorowym pracy w budownictwie.
Zakłady Gawnictwa Okręgu Gdańskiego Gdańsk, ul. Wałowa 18 zatrudnia inżyniera budownictwa lądowego, inżyniera koksochemika lub inżyniera mechanika z praktyką w zakresie przygotowania inwestycji na stanowisko st. specjalisty ds. budowy gazolek sowni. Pożądana praktyka w projektowaniu — angaż od zaraz. Technika mechanika lub ekonomista do prowadzenia zaopatrzenia w sprzęt i urządzenia z praktyką w tym zakresie — angaż od 15. II. 66 r. Zainteresowani zgłoszą się w dziale kadr Gdańsk, ul. Wałowa 18 w godz. od 7.15-15.15. 605-K
Miejski Zarząd Budynków Mieszkalnych w Sopocie przyjmie prace: czterech techników budowlanych z praktyką, potrzebnych do wykonania budowlanego, jednego technika sanitarnego. Warunki pracy do omówienia na miejscu. Zgłoszenia w sekretariacie dyrekcji MZBM, Sopot, ul. Chrobrego 1/3 od godz. 7-15. 775-K

W dniu 4 lutego 1966 r. zmarł śmiercią tragiczną w wieku lat 44

Tadeusz Szczepański

Wieleletni pracownik Gdańskiego Przedsiębiorstwa Budownictwa Przemysłowego
W Zmarłym tracimy wzorowego kierownika, dobrego i serdecznego kolegę.
Dyrekcja, Rada Zakładowa Pracownicy GPBP
Pogrzeb odbędzie się dnia 10 lutego br. (czwartek) o godz. 14 z kaplicy na Srebrzysku.

Koledze ALEKSANDROWI BANIEWICZOWI wyraża współczucia z powodu śmierci
SYNA
Zygmunta Baniewiczza
składają:
Zarząd, Dyrekcja, Rada Zakładowa Izby Rzemieślniczej w Gdańsku oraz koleżanki i koledzy
13744-G
Dnia 4 lutego 1966 r. zmarł po długiej i ciężkiej chorobie mój najdroższy mąż, nasz kochany brat, szwagier i wuj, przeżywszy lat 65
s. t. p.
Stanisław Szuwałski
Pogrzeb odbył się dnia 8 lutego 1966 r. w Poznaniu. Pograżona w głębokim smutku
6258-G Zona z rodziną
W dniu 8. II. 1966 r. zmarł nagle w wieku 66 lat mój najukochańszy mąż, ojciec i brat
s. t. p.
Stefan Grabowski
Wyprowadzenie zwłok odbędzie się z kaplicy cmentarza na Srebrzysku 11. II. 1966 r. o godz. 14. Msza żałobna odbędzie się dnia 11. II. o godz. 8 w Kościele Najśw. Serca Jezusowego we Wrzeszczu
O czym zawiadama pograżona w smutku
G-13766 RODZINA
Dnia 8 lutego 1966 r. po ciężkiej chorobie zmarł przeżywszy lat 22
s. t. p.
Zygmunt Baniewicz
student Politechniki Gdańskiej
O czym zawiadama pograżeni w głębokim żalu rodzice, żona, siostra i rodzina
Wyprowadzenie drogich nam zwłok nastąpi w piątek 11 bm. z kościoła św. Jakuba w Oliwie na cmentarz miejscowy o godz. 14. G-13772

Polski Związek Motorowy
w Gdyni
przyjmuje zapisy na
KURS ZAWODOWY
KAT. III
Rozpoczęcie kursu w dniu 21. II. 1966 r. godz. 18. Stałe informacje i zapisy w Ośrodku Szkolenia Motorowego w Gdyni, ul. Władysława IV 51, tel. 21-66-81 — godz. 9 — 16. 744-K

NIERUCHOMOŚCI
W DOMEK jednorodzinny, ogród owocowy, wysoka piwnica dla rzemieślnika sprzedam, zamiennie na mniejsze. Oferty Biuro Ogl. Gdynia pod „Reflektant”. S-6191
DOMEK gospodarczy — z mieszkaniem 23 ary ziemi z planem na dom i materiałem sprzedam. Własność — Leborg, Mosty — Maria Kwidzińska. P-110

KUPNO
SPACERÓWKĘ zastrzeżoną na kupie. Telefon 41-29-12.
CZTERY fotole stare kupie. Oferty Biuro Ogłoszeń Gdańsk pod „SM-8162”.
FOTEL duży, głęboki kupie. M. Tyszkiewicz, tel. 21-33-05. S-6164

matki
składają
załoga Zespołu Elektrycznych Wybrzeża S-6279
Koleżance
ZDZISŁAWIE IŻYNIEC
Wzrasy głębokiego współczucia z powodu zgonu
ojca
składają
koleżanki i koledzy z WZPMR w Gdańsku G-13749

DOMEK jednorodzinny, ogród owocowy, wysoka piwnica dla rzemieślnika sprzedam, zamiennie na mniejsze. Oferty Biuro Ogl. Gdynia pod „Reflektant”. S-6191
DOMEK gospodarczy — z mieszkaniem 23 ary ziemi z planem na dom i materiałem sprzedam. Własność — Leborg, Mosty — Maria Kwidzińska. P-110

MATRYMONIALNE
ROZWIEDZIONY po czterdziestu, kulturalny, wzrost 171, pozna zarabną milą panią domatorkę 34-40 lat chętnie z mieszkaniem. Cel matrymonialny. — Zdejmienie mile widziane, zwrot, dyskrekcja zapewniona. Oferty Biuro Ogl. Gdańsk pod „MG-13608”.
WDOWA lat 51 wysoka, pracująca, mieszkająca, poz na pana milego, kulturalnego na stanowisku do lat 57. Cel matrymonialny. Oferty Biuro Ogłoszeń Gdynia pod „SM-8162”.
KUPNO
SPACERÓWKĘ zastrzeżoną na kupie. Telefon 41-29-12.
CZTERY fotole stare kupie. Oferty Biuro Ogłoszeń Gdańsk pod „SM-8162”.
FOTEL duży, głęboki kupie. M. Tyszkiewicz, tel. 21-33-05. S-6164

MOTORYZACYJNE
„WARSZAWĘ” sprzedam. Wrzeszcz, Hibnera 3 m. 17 od godz. 14. G-13585
SAMOCHÓD marki „Zastawa 750” nowy, wyłomowany PKO sprzedam. — Odbiór „Motozbyt”. Władomost Gdańsk, Pańska 6 sklep obuwia. G-13578

SPRZEDAŻ
KONIE sprzedam. Jastarnia, ul. Ogrodowa 31.
WÓZEK inwalidzki motorowy jednoosobowy „Sentora Simson” nowy sprzedam. Kozakiewicz, Karlikowo poczta Tawencino — pow. Leborg, P-108

MARCHEW — większa ilość — sprzedam. Orunia. Smełta 2. G-13551
UWAGA! odpady nitrocelulozy sprzedam. Wiadomości: Pruszc Gdański, ul. Kościuski 7.
PŁASZCZYK — misz czeski — nowy, ładny dla dziecka 4-letniego sprzedam. Tel. 51-15-21.
RÓZNE
MAGAZYN o powierzchni 100 m kw. w okolicy Gdyni-Grabówka noszącej Metalowa Spółdzielnia Inwalidów Niewidomych w Gdyni, ul. Ona ta Hackiego 8-10. K-718
STROJENIE, remont, renowacja organów, fortepianów, akordeonów Wl. Ogłocki, Sopot, Dzierżynskiego 26, tel. 51-05-23.
LOKALE
ZAMIENIE dwa pokoje Szczecin — śródmieście. Wgody c.o. na podobne w Gdańsku Brzeźno, Gdańska 17. Szczuko, no godz. 18.
ZAMIENIE sędzielną pokój z kuchnią c.o. nowe budownictwo na dwa lub dwa i pół pokoju z kuchnią c.o. Oferty Biuro Ogl. Gdynia pod „S-6156”.
NAUKA
KORESPONDENCYJNE — kursy księgowości, stenografii, języków — Łódź 1, skrytka 297. PG-107
UDZIELE korepetycji — matematyka. Tel. 41-17-89.
PRACOWNICY POSZUKIWANI
Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej w Pruszc Gdańskim ul. Kościuski 1 i przyległe dz. pracy zaraz: 1 technika samochodowego, 2 techników budowlanych 4 na stanowisko st. majstra bud. 2 na stanowisko kierownika robót budowlanych z uprawnieniami. Warunki pracy zgodnie z układem zbiorowym pracy w budownictwie.
Zakłady Gawnictwa Okręgu Gdańskiego Gdańsk, ul. Wałowa 18 zatrudnia inżyniera budownictwa lądowego, inżyniera koksochemika lub inżyniera mechanika z praktyką w zakresie przygotowania inwestycji na stanowisko st. specjalisty ds. budowy gazolek sowni. Pożądana praktyka w projektowaniu — angaż od zaraz. Technika mechanika lub ekonomista do prowadzenia zaopatrzenia w sprzęt i urządzenia z praktyką w tym zakresie — angaż od 15. II. 66 r. Zainteresowani zgłoszą się w dziale kadr Gdańsk, ul. Wałowa 18 w godz. od 7.15-15.15. 605-K
Miejski Zarząd Budynków Mieszkalnych w Sopocie przyjmie prace: czterech techników budowlanych z praktyką, potrzebnych do wykonania budowlanego, jednego technika sanitarnego. Warunki pracy do omówienia na miejscu. Zgłoszenia w sekretariacie dyrekcji MZBM, Sopot, ul. Chrobrego 1/3 od godz. 7-15. 775-K

4 POKOJE — w centrum
Gdyni sprzedam. Orunia. Smełta 2. G-13551
UWAGA! odpady nitrocelulozy sprzedam. Wiadomości: Pruszc Gdański, ul. Kościuski 7.
PŁASZCZYK — misz czeski — nowy, ładny dla dziecka 4-letniego sprzedam. Tel. 51-15-21.
RÓZNE
MAGAZYN o powierzchni 100 m kw. w okolicy Gdyni-Grabówka noszącej Metalowa Spółdzielnia Inwalidów Niewidomych w Gdyni, ul. Ona ta Hackiego 8-10. K-718
STROJENIE, remont, renowacja organów, fortepianów, akordeonów Wl. Ogłocki, Sopot, Dzierżynskiego 26, tel. 51-05-23.
LOKALE
ZAMIENIE dwa pokoje Szczecin — śródmieście. Wgody c.o. na podobne w Gdańsku Brzeźno, Gdańska 17. Szczuko, no godz. 18.
ZAMIENIE sędzielną pokój z kuchnią c.o. nowe budownictwo na dwa lub dwa i pół pokoju z kuchnią c.o. Oferty Biuro Ogl. Gdynia pod „S-6156”.
NAUKA
KORESPONDENCYJNE — kursy księgowości, stenografii, języków — Łódź 1, skrytka 297. PG-107
UDZIELE korepetycji — matematyka. Tel. 41-17-89.
PRACOWNICY POSZUKIWANI
Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej w Pruszc Gdańskim ul. Kościuski 1 i przyległe dz. pracy zaraz: 1 technika samochodowego, 2 techników budowlanych 4 na stanowisko st. majstra bud. 2 na stanowisko kierownika robót budowlanych z uprawnieniami. Warunki pracy zgodnie z układem zbiorowym pracy w budownictwie.
Zakłady Gawnictwa Okręgu Gdańskiego Gdańsk, ul. Wałowa 18 zatrudnia inżyniera budownictwa lądowego, inżyniera koksochemika lub inżyniera mechanika z praktyką w zakresie przygotowania inwestycji na stanowisko st. specjalisty ds. budowy gazolek sowni. Pożądana praktyka w projektowaniu — angaż od zaraz. Technika mechanika lub ekonomista do prowadzenia zaopatrzenia w sprzęt i urządzenia z praktyką w tym zakresie — angaż od 15. II. 66 r. Zainteresowani zgłoszą się w dziale kadr Gdańsk, ul. Wałowa 18 w godz. od 7.15-15.15. 605-K
Miejski Zarząd Budynków Mieszkalnych w Sopocie przyjmie prace: czterech techników budowlanych z praktyką, potrzebnych do wykonania budowlanego, jednego technika sanitarnego. Warunki pracy do omówienia na miejscu. Zgłoszenia w sekretariacie dyrekcji MZBM, Sopot, ul. Chrobrego 1/3 od godz. 7-15. 775-K

Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Konserwacji i Eksploatacji Urządzeń Wodno-Melloracyjnych w Gdańsku siedziba w Pruszc Gdańskim ul. M. Fornalskiej nr 14 zatrudnia zaraz: jednego technika elektryka ds. konserwacji i eksploatacji urządzeń elektrycznych wysokiego i niskiego napięcia, trzech monterów elektryków do konserwacji urządzeń elektrycznych wysokiego napięcia, inżyniera lub technika z praktyką na stanowisko st. inspektora mechanika maszyn budowlano-melloracyjnych, jednego spawacza na spawanie elektryczne i gazowe, jednego montera elektryka samochodowego z uprawnieniami i praktyką, dwóch leśników lub techników ogrodników ze specjalnością sadownictwa z kilkuletnią praktyką, jednego inż. lub technika mechanika na kierownika warsztatu. Warunki pracy i płacy do omówienia na miejscu w dziale zatrudnienia, Pruszc Gdański ul. M. Fornalskiej nr 14. 734-K

Wojewódzka Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Gdańsku, ul. Curie-Skłodowskiej i zatrudni w Oddziale Ochrony Radiologicznej fizyka (studia I lub II stopnia). 782-K
PRZETARGI I LICZAJCJE
Miejski Ogród Zoologiczny Wybrzeża w Gdańsku-Oliwie ul. Karwńska 3, ogłasza przetarg ograniczony na sprzedaż samochodu ciężarowego m-ki „Lublin” typ Gaz-51, nr silnika 01140, nr podwozia 19704 zgodnie z zarządzeniem ministra komunikacji z dnia 1. sierpnia 1960 r. (MP, nr 66 poz. 315 uzupełnionym zarządzeniem z dnia 2 maja 1961 r. MP, nr 38/61 poz. 175). Cena wywoławcza 25 tys. zł. Przetarg odbędzie się na terenie ww ogrodu w dniu 28. II. 66 r. o godz. 10. Wadium w wysokości 10 proc. ceny wywoławczej należy wpłacić najpóźniej do dnia 27. II. br. w kasie ww ogrodu, samochód można oglądać od dnia 12. II. br. codziennie w godz. rd 10 do 13. 780-K

Malborska Fabryka Wentylatorów w Malborku, ul. Cieplia 6 zatrudni 1 prac. na stanowisko kier. działu eksploatacyjnego. Wymagane wyższe wykształcenie ekonomiczne oraz staż pracy w przedsiębiorstwie przemysłowym. Możliwość otrzymania mieszkania z nowego budownictwa. Warunki pracy i płacy do omówienia na miejscu, oraz i spawacza elektr., 2 tokarzy, 1 śluszarza narzędziowego. Wymagane wyksz. w zakresie SZS, uprawnienia oraz przynajmniej 5-letni staż pracy. 772-K

Polski Rejestr Statków Gdańsk, Wały Plastowskie 24 zatrudni zaraz: inżyniera kadłubowca, inżyniera elektryka, inżyniera mechanika, tłumacza ze znajomością języka rosyjskiego.
Zjednoczenie Budownictwa Rolniczego w Gdańsku zatrudni na stanowiska naczelnych inżynierów — zastępców dyrektorów ds. technicznych w nadzorowanych przedsiębiorstwach — inżynierów budownictwa lądowego z uprawnieniami i co najmniej 5-letnią praktyką w bezpośredniej produkcji na kierowniczych stanowiskach. Wolne stanowiska dotyczą przedsiębiorstw budownictwa rolniczego w gdańskim powiatcie, posiadających swe siedziby w miastach powiatowych. Mieszkanie zapewnione, warunki pracy do uzgodnienia na podstawie układu zbiorowego pracy w budownictwie. Równocześnie Zjednoczenie zatrudni st. rewidenta i st. księgowego z wykształceniem co najmniej średnim ekonomicznym i 5-letnią praktyką w księgowości. Zgłoszenia osobiste lub pisemne przysyłajcie w siedzibie Zjednoczenia w Gdańsku, ul. Tkacka 11/13 w godzinach od 7 do 15. 759-K

Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Konserwacji i Eksploatacji Urządzeń Wodno-Melloracyjnych w Gdańsku siedziba w Pruszc Gdańskim ul. M. Fornalskiej nr 14 zatrudnia zaraz: jednego technika elektryka ds. konserwacji i eksploatacji urządzeń elektrycznych wysokiego i niskiego napięcia, trzech monterów elektryków do konserwacji urządzeń elektrycznych wysokiego napięcia, inżyniera lub technika z praktyką na stanowisko st. inspektora mechanika maszyn budowlano-melloracyjnych, jednego spawacza na spawanie elektryczne i gazowe, jednego montera elektryka samochodowego z uprawnieniami i praktyką, dwóch leśników lub techników ogrodników ze specjalnością sadownictwa z kilkuletnią praktyką, jednego inż. lub technika mechanika na kierownika warsztatu. Warunki pracy i płacy do omówienia na miejscu w dziale zatrudnienia, Pruszc Gdański ul. M. Fornalskiej nr 14. 734-K

Wojewódzka Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Gdańsku, ul. Curie-Skłodowskiej i zatrudni w Oddziale Ochrony Radiologicznej fizyka (studia I lub II stopnia). 782-K
PRZETARGI I LICZAJCJE
Miejski Ogród Zoologiczny Wybrzeża w Gdańsku-Oliwie ul. Karwńska 3, ogłasza przetarg ograniczony na sprzedaż samochodu ciężarowego m-ki „Lublin” typ Gaz-51, nr silnika 01140, nr podwozia 19704 zgodnie z zarządzeniem ministra komunikacji z dnia 1. sierpnia 1960 r. (MP, nr 66 poz. 315 uzupełnionym zarządzeniem z dnia 2 maja 1961 r. MP, nr 38/61 poz. 175). Cena wywoławcza 25 tys. zł. Przetarg odbędzie się na terenie ww ogrodu w dniu 28. II. 66 r. o godz. 10. Wadium w wysokości 10 proc. ceny wywoławczej należy wpłacić najpóźniej do dnia 27. II. br. w kasie ww ogrodu, samochód można oglądać od dnia 12. II. br. codziennie w godz. rd 10 do 13. 780-K



# KONGRES TWORCZEGO NIEPOKOJU

Z GÓRĄ 80-LETNIE TRADYCJE MAJĄ WIELKIE SPOTKANIA POLSKIEJ INTELIGENCJI TECHNICZNEJ. NA PRZESTRZENI TYCH LAT SPEŁNIAŁY ONE PRAWIE ZAWSZE ROLE WĘZŁOWYCH WYDARZEŃ W PROCESIE EWOLUCJI RODZIMYCH MYŚLI TECHNICZNEJ, WNIOSZĄC TWORCZY NIEPOKÓJ W POCZYNNIA LUDZI ODPOWIEDZIALNYCH ZA PRZYSZŁOŚĆ NASZEGO PRZEMYSŁU.

JUŻ w 1882 roku, głównie z inicjatywy lwowskiej inteligencji technicznej, zorganizowano w skali obrad Rady Miasta Krakowa pierwszy „Zjazd Techników Polskich”. W obradach uczestniczyło wówczas 310 techników i naukowców reprezentujących środowiska techniczne: Lwowa, Warszawy, Poznania i Krakowa. Z zachowanej dokumentacji zjazdowej wynika, że dyskusja zmierzała przede wszystkim do możliwie dokładnego sprecyzowania... „rodzaju i ilości fabryk jakie w kraju są potrzebne, ażeby zapotrzebowanie na różnorodne towary mogło być zaspokojone przez produkcję krajową”... oraz „...obmyślenie środków wykorzystania bogactw naturalnych kraju jak nafta, żelazo i sól...”

Wiele uwagi poświęcono omówieniu systemu organizacji szkolnictwa zawodowego, politechnizacji szkół średnich, aktywizacji ruchu wydawnictw technicznych. Dyskutowana problematyka świadczy, że postępową myśl jest niezależną od osiągniętego poziomu technicznego. Zmieniają się tylko metody i środki działania służące dążeniu do osiągnięcia optymalnych efektów ekonomicznych na określonym etapie rozwoju.

## „UCZCIWY BUNT ŚWIATA TECHNICZNEGO”

55 lat później, we wrześniu 1937 roku, odbył się we Lwowie „Pierwszy Polski Kongres Inżynierów” na zwany później „bunt inżynierów”. Uczestnicy kongresu wypowiedzieli bowiem w podjętej uchwale szereg krytycznych uwag na temat stanu ówczesnej gospodarki. Żądano większych środków na rozwój przemysłu i pełnego wykorzystania rak roboczych oraz podstawowych surowców, zastąpienia gospodarki przypadkowej planowym systemem ekonomicznym.

## KONGRES POKOJU I ODBUDOWY

Dopiero w niespełna 10 lat później mógł odbyć się następny zjazd techników, który pod nazwą „I Kongres Inżynierów i Techników” rozpoczął obrady w grudniu 1946 roku.

Zachęcając do udziału w twórczej dyskusji, prezes Komitetu Organizacyjnego NOT inż. Bolesław Rumiński stwierdził m. in.:

„Porządek obrad został tak ułożony, aby nie referaty su-

- czy przemysł węglowy da 75 mln ton węgla a huty 2 mln ton stali,
- czy zrealizujemy wielki projekt elektryfikacji kraju,
- czy rozbudujemy fabryki nawozów, włókien sztucznych i paliw płynnych,
- czy odwiercimy nowe złoża nafty, potasu i innych skarbów ziemi,
- czy będziemy mieli własne traktory i samochody”.

Podsumowania osiągniętego ważnego etapu historycznego dokonano w czasie obrad II Kongresu, który obradował we wrześniu 1952 roku. Niestety w odróżnieniu od pierwszego Kongresu nie przeprowadzono na nim debaty nad planem gospodarczym. W sносó ubproszony potraktowano rolę inteligencji technicznej co nie sprzyjało pełnemu wyzwoleniu jej inicjatywy.

## W WALCE O DALSZY POSTĘP

OWOCNE okazały się obrady III Kongresu zwołanego w lutym 1957 roku. Cechowała je gorąca dyskusja, do której zachęcił list tow. Władysława Gomułki skierowany do uczestników kongresu.

„...W okresie ubiegłych 10 lat, przy wybitnym udziale inteligencji technicznej odbudowano kraj i stworzono nową, silną bazę gospodarczą. Jednocześnie wskutek niedooceniańa wysoko kwalifikowanych kadr inżynierskich dopuszczono się różnych błędów w planowaniu rozwoju gospodarczego i działalności inwestycyjnej. Obecnie staraliśmy i pracujemy w pełni stworzyć warunki, aby inteligencja techniczna wykorzystala swe wielkie możliwości przyczynienia się do realizacji zadania wszystkich ludzi pracy: produkować więcej, taniej i lepiej”.

Kolejny IV Kongres Techników Polskich obradował we Wrocławiu w lutym 1961 roku. Był to pierwszy kongres zwołany nie tylko przez Radę Główną NOT lecz również PAN i CRZZ. Tym samym jego zakres działania znacznie się rozszerzył, obejmując wszystkich pracowników przemysłu zarówno inżynierów i techników a ponadto naukowców i organizatorów życia gospodarczego i związkowego. Problematyka kongresu wynikała z ustaleń III Zjazdu PZPR a szczególnie IV i V Plenum KC PZPR, koncentrując się głównie na zagadnieniach aktywizacji społecznej i zawodowej inteligencji technicznej wokół zadań planu 5-letniego 1961-65. W związku z tym postulowano konieczność wzmocnienia koordynacji pracy stowarzy-

szefa, rozwinięcia wymiany doświadczeń i informacji pomiędzy technikami różnych zakładów i branż oraz wykwalifikowanymi robotnikami, racjonalizatorami i wynalazcami. Zwrócono uwagę na pogłębienie więzi między przemysłem a nauką oraz rozwijanie różnych form szkolenia i doszkalania różnorodnych fachowców.

## O JEDNA realizacja tego programu dokonana zostanie w czasie obrad roz-



W dniu 8. II. 1966 r. w przededniu V Kongresu Techników Polskich odbyła się w Belwedercie uroczystość wręczenia najwyższych odznaczeń państwowych zasłużonym inżynierom i technikom, działaczom N czelnej Organizacji Technicznej. Na zdjęciu: Ignacy Loga-Sowiński dekoruje mgr inż. Bolesława Rumińskiego orderem Budowniczego Polski Ludowej. CAF — Langda

noczynającego się dziś V Kongresu. Czy jednocześnie wpłyną one na dalszy rozwój życia gospodarczego kraju, o tym zadecyduje ostatecznie merytoryczne przygotowanie uczestników, ich postawa społeczna i poczucie odpowiedzialności wobec rzemysłu inżynierów i techników, którzy wybierając swoich kolegów na kongres obdarzyli ich mandatem zaufania.

Paweł BARTECZKO

# 40 LAT UPRAWNIEN MIEJSKICH GDYNI

Dobrze się stało, że nieustraszone szperacz w archiwach morskich, Jerzy Pertek, wspomniatł ostatnio na łamach „Dziennika Bałtyckiego” o szczególnie zasłużonych dla spraw polskiego morza działaczach gospodarczych i społecznych okresu międzywojennego. Nie każdy bowiem wysiłek tamtej epoki, tamtego pokolenia — wolno kwitować lekceważącą oceną. Z pewnością konkretnym, a nawet wielkim osiągnięciem owych czasów była zdumiewająca rozmachem kariera rybackiej osady Gdyni. Nie od rzeczy zatem przypomnieć o jubileuszu: właśnie dziś 10 lutego mijają dokładnie 40 lat od nadania Gdyni praw miejskich.

BUDOWA portu ruszyła dopiero w roku 1926, wskutek okoliczności takich, jak „wojna celna” z Niemcami i długotrwały strajk w kopalniach angielskich. „Zollkrieg” zamykał rynek niemiecki przed polskim węglem, strajk zaś otwierał dlań chłonne rynki skandynawskie. Wobec słabości finansowej państwa, oraz niechęci i nieumiejętności rodzimych kapitalistów budowę rozpoczęło specjalne francusko-polskie konsorcjum.

TO miasto bez szacownych zabytków, jedno z najmłodszych, ale nie najmniejszych w naszym kraju, szóste co do liczebności w przededniu wybuchu wojny, zapewne w niedługiej już przyszłości prawa miejskie utraci, wchłonięte przez potężny kompleks trójmiasta. Zawsze jednak zajmować będą krótkie dzieje Gdyni poczesne miejsce w historii Polski na morzu. Dzieje to niezwykle. Jeszcze w 1910 roku podróżny tak opisywał teren przyszłego portu: „steż, czyli molo: maluteńki, króciuteńki, wąziuteńki, chronienie działy rawy, zakończony laweczką, nad którą na żerdzi tkwiła lampka naftowa zapalona o 9 i gazona bezapelacyjnie o 10. Pręży stęgo kołysało się kilka łódek i jedna żaglówka...”

W roku 1933 Gdynia z obrotem 6,1 mln ton zdyktowała Gdańsk, Sztokholm i Kopenhagę. Gdy w roku 1923 na redzie zanotowano 3 statki, to w ciągu 1937 na wejście do portu oczekiwało ich już 5.766. Rece polskich robotników stworzyły port o powierzchni 1414 ha, o właściwym akwenu 224 ha i falochronach łącznej długości 3943 m. Prace czerpalne umożliwiły wchodzenie do Gdyni wszystkim statkom, przechodzącym przez Kanał Kiloński.

R OZBUDOWA owego stęgu do portu w jego przedwojennych rozmiarach wraz z rozbudową potężnej

Większa część liczącej ok. 140 km linii brzegowej nie nadawała się pod budowę portu, toteż wybór nie był łatwy. Koncepcja gdyńska była jednak w ówczesnych geopolitycznych warunkach lepsza od rozważanego wariantu Pucka, Tczewa i Jeziora Żarnowieckiego.

Doświadczenia pierwszych lat międzywojennych wykazały, że nie można traktować portu w wrogim Polsce, a rzekomo „Wolnym Mieście” jako polskiego okna na świat. Prowizoryczny port powstał już w 1920 roku, ukończono go w kwietniu 1923 roku. 13 sierpnia tego roku wpłynął do Gdyni s/s „Kentucky” bandery francuskiej, po czym odplynął z ówczesnym polskim „towarem eksportowym” — transportem emigrantów do Francji.

W momencie rozpoczęcia budowy „prowizorki” w Gdyni liczyła około 1300 „dusz”. Pasowana w lutym 1926 roku do rangi miasta, w 1938 roku miała już 117 tysięcy mieszkańców. Polskie „Eldorado” ścierało bezrobotnych z najdalszych zakątków, ludzie nocowali na ulicach na maniere paryskich „clochards”, a dzielnice slumsów wyrastały na periferiach nowoczesnego miasta z betonu i stali. Tu powstało wszystko niemal, co w morskim dorobku tamtej Polski: kompanie żeglugowe, Stocznia Gdyńska SA z nieukończonymi kadłubem „Oly”, Morski Instytut Rybacki, warsztaty i stocznia Marynarki Wojennej.

dr G. KURKIEWICZ

## To tajemnice ziemi i oceanu

(KORRESPONDENCJA WŁASNA Z ZSRR)

Kilkanaście km od centrum Władywostoku, w tak zwanej strefie sanatoryjnej, na wysokim brzegu Amurskiego Zalewu powstaje Akademgorodok — miasteczko akademickie, siedziba Dalekowschodniej Filii Spiderskiego Wydziału Akademii Nauk ZSRR. Budowa takich ośrodków jest obecnie modną w Związku Radzieckim. We wszystkich dużych miastach powstaje coś na wzór słynnego miasta nauki pod Nowosybirskiem, którym zachwycają się uczeni na całym świecie. We Władywostoku to dopiero początek. Kilka bloków dla instytutów naukowych i kilka bloków mieszkalnych dla personelu. Ale miasteczko szybko się rozrasta.

Białe myśli, którym zaplikowano żen-szeń pływają o 30 proc. dłużej niż inne. Stu ludzi otrzymało do wypicia porcję wódki, połowa tych porcji była z żen-szeniem. Po pół godzinie kazano im przebiec 3 km. Ci, którzy wypili zwykłą wódkę, pobiegli znacznie słabiej. Etylowana benzyna zatrutowa mysz, aby osłabić jej nerwowe, aby zniszczyć w nich wyuczone poprzednio refleksy. Okazało się, że myszy, które przyjmowały poprzednio żen-szeń, refleksów nie utraciły. Powtórzono to na psach. Z tym samym rezultatem. Zażęto leczyć ludzi w różnych klinikach. Też z dobrymi rezultatami.

## JESTEŚMY w jednym z KORZEŃ ŻYCIA

MOŻNA by wiele frapujących rzeczy przytoczyć z opowiadań dyr. Jelakowa, czy prof. Brechmana. Choćby żen-szeń, znany i u nas z kremu pod tą nazwą produkcji poznańskiej „Lechi”. Już od dobrych 5 tysięcy lat żen-szeń („korzeń życia”, „korzeń człowieka”, „człowiek - korzeń”, „święta trawa” i inne nazwy) znany był i stosowany w medycynie chińskiej i koreańskiej jako panaceum na wszystkie dolegliwości. Otaczało go wiele legend i baśni. Szukano go z uporem i często z narażeniem życia w tajdze. Każdy znalazłszy korzeń (wagi 15-20 gramów średnio) był ceniony wyżej złota. Jak wiadomo, poza Dalekim Wschodem żen-szeń nie rośnie nigdzie na świecie. Obecnie w stanie dzikim rośnie jeszcze tylko w Nadmorskim Kraju. Korea — główny dostarciciel żen-szenia na rynki światowe — dostaje korzeń tylko ze sztucznej uprawy.

O BECNIE chemiczna struktura żen-szenia została już zbadana. Można więc właściwie przystąpić do opracowania syntetycznego żen-szenia. Ale to jeszcze muzyka przyszłości.

## SURÓWKA Z MORSKIEJ... KAPUSTY

Instytut zajmuje się florą i fauną Dalekiego Wschodu oraz Oceanu Spokojnego. Większość spośród badanych tu roślin i zwierząt występuje wyłącznie tutaj, nigdzie indziej w ZSRR ich nie spotkasz. Stąd unikalny charakter instytutu, jego wyjątkowość. Taki choćby jeleni płamisty żyje tylko na Dalekim Wschodzie. Jego rogi zawierają substancję zwaną pantakrinem, którego działanie jest podobne do żen-szenia. Po naukowym opracowaniu tego odkrycia spróbowano jelenia oswoić. Obecnie są już w Nadmorskim Kraju jelenie sowchozy, mające stada po parę tysięcy sztuk.

Więc na razie przystąpiono do jego uprawy. Bardzo to skomplikowana sprawa, bowiem dopiero 10-15 lat po zasianiu korzeń żen-szenia staje się towarowym produktem. Instytut w ciągu 10 lat wyhodował około 300 egzemplarzy rośliny, wyjaśnił tajniki hodowli (znane dotąd tylko w Korei i Japonii; Japończycy zdobyli tajemnicę podczas ostatniej wojny, gdy okunowali Koreę). Założono wielki sowchoz żen-szeniowy, który za 2-3 lata ma dać pierwszą towarową produkcję. Za dalszych 5-6 lat potrzeby ZSRR powinny być w całości zaspokojone.

Nieznanym jest jeszcze mechanizm działania żen-szenia. Ale już to zagadnienie naukowo się opracowuje. Jeszcze jedna tajemnica przyrody zostanie odkryta. A ile jeszcze czeka na odkrycie? Na Dalekim Wschodzie jest ich bardzo, bardzo wiele.

Mieczysław SKAPSKI

## Proces eks-admirała

(Od stałego korespondenta z Bonn)

Przed sądem w Hamburgu rozpoczął się proces przeciwko byłemu hitlerowskiemu attaché morskemu w Tokio eks-admirałowi Faulowi Wennekerowi (75 lat) i przeciwko b. kapitanowi niemieckiego statku „Rio Grande” Heinrichowi von Allwörden (65 lat).

uratowały się na szalupach. Poweileit zamknięty w cell „utonął jak sznur”. Hofmeiera zastrzelił przed opuszczeniem statku pilnujący go SS-mann ze słowami: „Popatrz sobie, chłopcze, raz jeszcze na słońce”.

W motywacji rozkazu Wenneker wyjaśnił kapitanom, że więźniowie ci są groźnymi przestępcami, których i tak oczekują w Niemczech najsurowsze kary.

B. admirał Wenneker przynajmniej się przed sądem do wydania pisemnie zbrodnicego rozkazu. On, który nazywał siebie „panem wschodniej Azji” zastanias się jednak, że działając pod naciskiem agenta gestapo tzw. attaché policyjnego am basady w Tokio, Meisingera. (Meisinger został po wojnie wydany Polsce, skazany za zbrodnie przeciwko ludzkości na karę śmierci i stracony).

Na statku „Burgenland” znajdował się niemiecki dziennikarz Hofmeier stojący pod zarzutem współpracy ze słynnym radzieckim wywiadowcą dr Sorge. Zarzut tego jednak nie udowodniono i Hofmeier do winy się nie przyznawał.

Admirał Wenneker tłumaczy również, że musiał się liczyć z Japończykami, by „dbać o ich zaufanie”. Poza tym twierdził nawiśnie, że „nie wierzył, iż rozkaz ten zostanie wykonany”, a nawet utrzymuje, że radził owym kapitanom ustnie, by się nim nie przejmowali.

Na trzecim statku „Osorno”, któremu udało się przeżyć przez blokadę, znajdowało się kilku więźniów, którzy mieli poważniejsze niż Poweileit przestępstwa kryminalne na sumieniu. Skazano ich w Niemczech na kary zaledwie po 18 miesięcy więzienia.

Kapitan von Allwörden zaprzecza temu stanowczo i zastanias się właśnie owym rozkazem. Gdyby go nie wykonał, stanąłby przed sądem wojennym. „Miałem w czasie podróży wątpliwości, ale to co rozkazał admirał małemu kapitanowi musi być wykonane” — oświadczył. Poza tym von Allwörden stwierdził cynicznie, że „ostatecznie zatonieć wraz ze statkiem jest bardziej honorową dla marynarza śmiercią, niż rozstrzelanie”.

Statki „Rio Grande” i „Burgenland” napotykały na południowym Atlantyku na amerykański krążownik „Omaha”. Nie udało im się przerwać blokady. Zgodnie z rozkazem admirała Wenneker zostały przez dołówców zatopione. Załogi

Proces potrwa parę tygodni. Zeznawać będzie 52 świadków.

Henryk KOLLAT



Po chwilowym ustąpieniu z Europy — zima przystąpiła ostatnio do ofensywy na drugich półkuli. Wzdłuż wschodnich granic Stanów Zjednoczonych bezustannie opady śniegu i gwałtowny spadek temperatury zmieniającej pejsaż wielu miejscowości upodabniająca je do okolic polarnych.

## Z Wiednia do Teatru Wielkiego

„Orbis” wspólnie z „Lotem” i austriackim towarzystwem lotniczym AUA zaczął organizować w końcu stycznia pięciodniowe wycieczki wiedeńskich do Warszawy. Głównym programem ma być przedstawienie w warszawskim Teatrze Wielkim. Ponadto przewidziano zwiedzanie Pałacu Łazienkowski, Wilanowa, Żelazowej Woli i innych zabytków.

Na zdjęciu: mieszkaniec przedmieścia Warszingtonu odkopuje swój samochód spod śniegu. CAF



# Kamieniarze w nowej pracowni

Grupa ludzi Przedsiębiorstwa Robot Elewacyjnych, na przedprożu przy ul. Małkowskiej w Gdańsku.



Na zdjęciach: Czesław Sobieraj wykuwa w piaskowcu „pacholka” na przedprożu oraz ogólny widok nowej pracowni kamieniarzy PRE w Gdańsku.

Tekst i fot. Wł. Nieżywiński

dowy Gdańska związała się z robotami konstrukcyjnymi zabytkowych kamieniczek starej części miasta, otrzymała nową pracownię. Kamieniarze PRE, bo o nich tutaj chodzi, pozostawili swój dotychczasowy, bardzo ciemny i zimny lokal przy ul. Ogarnej i przenieśli się do nowej jasnej pracowni przy ul. Chmielnej na tak zw. Wyspę Spichrzów. Ta nowa pracownia będzie im służyła kilka lat, zanim wszystkie gdańskie kamieniczki, budowle zabytkowe i przedproża nie będą całkowicie wykończone. W tej chwili starzy, doświadczeni kamieniarze pra-

# Gdyńskie sprawy...

**BYŁO** to w grudniu 1964 roku w Poznaniu, Przebierający tam na naradzie inż. Paszkiewicz, kierownik ówczesnej gdyńskiej Służby Drogowej (obecny Miejski Zarząd Dróg i Mostów), zachwyił się ulicznymi, świetlnymi znakami. Na zachwyił się nie skończyło. Natychmiast po powrocie do Gdyń inż. Paszkiewicz podzielił się wrażeniami z kierownictwem gospodarki komunalnej, potem sprawę przedstawił Prezydium MRN, potem uzyskano akceptację i... I dziś Gdyń może pochwalić się najlepszym w kraju oznakowaniem świetlnym, tak bardzo nowoczesnym jak i bardzo tanim. I co warto podkreślić — znaki gdyńskie, pierwsze w Polsce wykonane z tworzyw sztucznych, są jednocześnie bardzo tanie i bardzo trwałe.

Tanie — bo wykonywane sposobem gospodarczym, trwałe, bo nie trzeba ich często wymieniać w przeci-

wnieństwie do znaków blaszanych, są odporne na warunki atmosferyczne i, co niestety — bardzo ważne, nie poradzi im najprzemysłniejszy nawet chuligan. Po prostu folia wtopiona w plastik nie daje się rozbić. W tym roku Miejski Zarząd Dróg i Mostów przygotowuje dalsze oznakowania, na pl. Konstytucji od Jana z Kolna do ul. 10 Lutego. W sumie będzie miała Gdyń około 140 świetlnych znaków drogowych. Inż. Paszkiewicz zamierza obecnie zrewolucjonizować znakowanie przejeżdżających przez ul. Chmielną i Kieleską. Chodzi o zastąpienie farby chlorokauczukowej, z którą wiesznie są jakieś kłopoty (często wytwórnia łożka wstrzymuje produkcję farby z braku importowanych składników...) — płytami z tworzyw sztucznych.

Inż. Paszkiewicz ma w zanadrzu jeszcze jeden nowatorski pomysł, ale na razie nie zdradzimy tajemnic...

Zmiana nazwy, przekształcenie MSD na MZDIM pociąga za sobą konieczność wprowadzenia nowego taryfikatora. W tej kwestii wyraził już zgodę wicedyrektor departamentu Ministerstwa Gospodarki Komunalnej, 19 stycznia uzyskano ostatnią opinię prawną, a w najbliższym czasie zapadnie odpowiednia uchwała Prezydium MRN. Nowy taryfikator, który wejdzie w życie 1 lipca br., będzie miał duże znaczenie dla zarobków MZDIM i rozwoju przedsiębiorstwa. Lepsze będzie finansowe, to umożliwi zwiększenia kadry technicznej, zdobycia ludzi z odpowiednimi kwalifikacjami.

**Przekształcenie gdyńskiej Miejskiej Służby Drogowej w maju ub. roku na Miejski Zarząd Dróg i Mostów było dobrym pociągnięciem. Zmiana zasady rozliczeń (MSD była jednostką budżetową Prezydium MRN), umożliwia większy rozmach, pozwala na wykonywanie większego zakresu robót.**

# Pomoc oruńskich zakładów pracy umożliwiła lekarzom odwiedzanie chorych na grype

Przychodnia Rejonowa na Oruni ma ostatnio sporo kłopotów z „grypocyzami”. Brak środków lokomocji uniemożliwia szybkie niesienie pomocy lekarskiej chorym w domach, a z dnia na dzień liczba zgłoszeń na wizyty domowe wzrasta. Przychodnia dysponuje jedynie tylko karetka i to dopiero po godz. 12. Gdyż do godz. 12 karetka zajęta jest w Olszynie. Lekarz przyjeżdża bez samochodu trudno uporać się z wizytami w Św. Wojciechu, czy w innych oddalonych osiedlach.

W związku z wytworzoną sytuacją kierownictwo przychodziło do zakładu pracy o pomoc. Odzew był natychmiastowy. Ognędaj już na potrzeby oruńskich lekarzy udostępnił samochód osobowy mgr inż. Niemczyński, dyrektor Gdańskich Zakładów Papy i Przeróbki Smoły, wczoraj kursował samochód dyrektor Kocemby z Miejskiego Przedsiębiorstwa Pralni i Farbiarni. Mam nadzieję, że na tym nie koniec. Liczymy na dalszą pomoc ze strony innych przedsiębiorstw, mieszczących się na Oruni. Zgłoszenia pomocy prosimy kierować pod numer telefonu przychodni 31-15-30.

A przy sposobności uważa! Prawdopodobnie w wielu innych przychodniach trójmiasta, zwłaszcza na peryferiach są obecnie kłopoty z załatwianiem wizyt domowych u chorych na grype. Warto by za przykładem Oruni pozostałe placówki służby zdrowia zapożycowały o pomoc do zakładów pracy. Na pewno również spotka się z życzliwością i społeczną postawą kierownictwa zakładów.

# Kroniki sądowej

**SYSTEMATYCZNIE OKRADAŁA PRZYCHODNIĘ OBWODOWĄ**  
Od 1 stycznia 1961 roku Maria Kozarska (Gdańsk-Wrzeszcz, ul. Grażyńska 6 m. 4) zatrudniona była, jako główna księgowa w III Przychodni Obwodowej w dziale Zdrowia i Opieki Społecznej Prezydium MRN w Gdyni. W tym charakterze miała ona dostęp do czeków i możliwość podejmowania na nie pieniędzy w banku, a następnie rozliczania się z nich w kasie.

Już po 3 miesiącach pracy Kozarska skorzystała ze swoich uprawnień, aby przywłaszczyć sobie 2.260 złotych. Potem działała już regularnie: od 24 marca 1961 roku do 2 kwietnia 1965 roku w 45 przypadkach podjęła łącznie z banku 742.281,47 zł i odprowadziła do kasy 642.438,57 zł, przywłaszczając sobie różnicę w wysokości 99.842,90 złotych. Pieniądze te, jak wykazało następnie dochodzenie, wydała na remont mieszkania, zakup mebli i telewizora i inne rodzaje „podwyższenia sobie stopnia życiowej”.

W czasie przesłuchania Kozarska, której miesięczne pobory wynosiły 1700 złotych, usiłowała wyjaśnić, że miała trudne warunki życiowe i dlatego zatrzymywane sumy traktowała jako „dodatek” do uposażenia. Sąd powiatowy w Gdyni uznał jednak te „argumenty” za mało przekonujące i skazał Kozarską na 6 lat więzienia i 10.000 zł grzywny, orzekając utratę praw publicznych i obywatelskich praw honorowych na 3 lata i zasadzając na rzecz III Przychodni Obwodowej sumę 99.842,90 zł. (r)

# O tym warto wiedzieć

**DZIS W TRÓJMIĘSCIE**  
W Sopocie o godz. 17 w Prezydium MRN odbędzie się posiedzenie MK FJN, poświęcone sprawom Miejskiego Komitetu SFCS oraz Miejskiego Koordynacyjnego Komitetu SFBS.  
O godz. 18 w Donu Ekonomicznym w Gdańsku odczyt mgra Kalinowskiego, przewodniczącego WKPG przy Prezydium WRN, na temat zmian metod planowania i zarządzania w gospodarce narodowej.  
O godz. 18 doc. dr. Sowa z WSE w Krakowie mówi będzie w sali Klubu Stoczni Gdańskiej „Ster” na temat interesującej księgowości.  
O Indochinach wygłosi odczyt L. Teliga w Gdyni we Wrzeszczu przy ul. Grunwaldzkiej 44.  
O godz. 18 w Muzeum Morskim w Gdańsku odczyt szkoleniowy dla przewodników turystycznych.  
W Klubie ZMS „Medyk” we Wrzeszczu o godz. 11 początek wieczornego tanecznego, na którym wystąpi zespół „Avion” z Pilzna.

**ZAPISY DO SZKOŁY MUZYCZNEJ**  
Dyrekcja Państwowej Podstawowej Szkoły Muzycznej w Gdańsku przy ul. Gnilnej 3 ogłasza zapisy dzieci na rok szkolny 1966/67 do klasy I — uzdolnionych muzycznie i urodzonych w 1959 roku.  
Blizszych informacji udziela sekretariat szkoły w godzinach od 11 do 15.

# „Zawisza Czarny” w Sopocie

Dyrekcja Teatru „Wybrzeże” przypomina, w szczególności miłym posiadaczom abonamentów teatralnych, że w dniach 12 i 13 bm. odbędzie się ostatnie dwa przedstawienia wieczorowe „Zawiszy Czarnego” w tym kwartale oraz tylko jedno przedstawienie popołudniowe o godz. 17 w dniu 11 bm.



Naturalnie nie tylko znakami i ozdabianiem ulic żyje przedsiębiorstwo. W planie na rok bieżący przewiduje z zakresu inwestycji przede wszystkim zakończenie robót przy ul. Władysława IV, roboty drogowe przy 22 Lipca i 10 Lutego (łącznie z instalowaniem sygnalizacji świetlnej) przy ulicy Powstania Wielkopolskiego, przygotowanie dokumentacji do prac na Czerwonych Koszarniach i Kieleskiej. W ramach remontów kapitalnych załoga MZDIM zajmie się ul. Wielkopolską od al. Zwycięstwa do Wrocławskiej (jezdnie otrzyma asfalt), rozpoczą roboty przy ul. Marchlewskiego, a zakończy całkowicie wszystkie działania przy al. Zwycięstwa do granic Sopotu.

Bardzo poważnym kosztem przebudowana będzie ul. Marchlewskiego, ogólne nakłady wyniosą 19 mln 300 tys. zł. W ub. poniedziałek pod kierownictwem przewodniczącego Prezydium MRN w Gdyni inż. M. Wójcika odbyła się na ten temat specjalna narada z udziałem przedsiębiorstw, współzyciowników ul. Marchlewskiego. Wszyscy zainteresowani w ulepszeniu i poszerzeniu jezdnii (z Zarządem Portu, Stoczni im. Komuny Paryskiej, Marynarki Wojennej i Stoczni Marynarki Wojennej oraz PLO na czele) wyrazili gotowość partycypowania w kosztach przebudowy. W zakres robót przy ul. Marchlewskiego wchodzi również przebudowa drewnia-

# X Olimpiada Chemiczna

W piątek i sobotę (11 i 12 bm.) w Wyższej Szkole Pedagogicznej przy ul. Sobieskiego w Gdańsku odbędzie się kolejna XX Olimpiada Chemiczna młodzieży X i XI klas szkół ogólnokształcących województw: bydgoskiego, gdańskiego i olsztyńskiego. Będzie to drugi stopień współzawodniczenia na najlepszego „chemika” wśród licealistów przed Ogólnopolską Olimpiadą Chemiczną, która odbędzie się w późniejszym terminie w Katowicach. W olimpiadzie na szczeblu naszego okręgu startuje 39 uczniów z duża przewagą młodzieży szkół trójmiasta. (w. n.)

# CDANSK

Teatr Wielki, „Za nasze winy i wasze” godz. 17 Sopot, „Kameralne”, „Tango” g. 19. GDYŃSK, Muzyczny, „Mv fair Lady”, g. 19.15.

# ina

GDANSK „Leningrad”, „Jeden przeciw wszystkim”, USA od 14 l. g. 10, 12, 14, 16, 18, 20. „Kamerálne”, „Pechowiec na preli”, USA, od 12 l. godz. 14, 16; „The Beatles”, ang., od 12 l. g. 10, 12, 14, 16, 18, 20. „Dni grzybi”, USA, od 11 l. g. 16, 18; „Dwa muszkieterowie”, czes., od 16 l. g. 20. „Drukarz”, francuski, od 14 lat, godz. 17, 19. „Przyjaźń”, „Harakiri”, „Jap”, od 16 l. g. 17, 20. „Mollawa”, „Karmazynowy pirat”, USA, od 12 l. g. 15.45; „Ape Regina”, wł., od 18 l. g. 19, 20.15. „Gedania”, „Był sobie dziad i baba”, radz., od 14 l. g. 15.45, 18, 20.15. „Wrzoz”, „Trzej muszkieterowie”, I s. francuski, od 16 lat — godz. 15, 18, 20. „Włóknarz”, „Dwie noce jednego dnia”, jug., od 16 l. g. 18. „Zak”, „Powiatowa Lady Maebeth”, jug., od 18 l. g. 16, 18; „70 lat komedii filmowej”, g. 20. „Zorza”, „Maję światek Sammy Lee”, ang., od 16 l. g. 17, 19. „Kosmos”, „Słynna kapłanka Blooda” wł., od 12 l. g. 18, 20.

# Radio

WAŻNIEJSZE AUDYCJE w dniu 10 lutego 66 r. CZWARTEK  
LOKALNE:  
13.07 „Samochodem, pleszo i rowerem po gdańskiej wsi”, 17.06 Przegląd aktualności Wrzeźca, 17.25 „Spotkanie z jubilatami”.

# Czarna gwiazda paryskich variétés w Gdańsku

W sobotę o godz. 19.30 i w niedzielę o godz. 17 odbędzie się wielka impreza rozrywkowa pt. „Karnawałowe spotkanie” z udziałem artystów z USA, NRD i Polski.  
Stany Zjednoczone reprezentowane będą przez piosenkarkę Jamesa Pulley’a, czarnej gwiazdy paryskich variétés.  
NRD reprezentowane będzie przez świetną piosenkarkę Petry Böttcher, znaną z licznych nagrań płytowych, i piosenkarkę radia berlińskiego Helge Hille, oraz zespołu wokalo-muzycznego „Verena - Combo”.  
Polskie reprezentować będzie zespół 16dzki „Trubadury”.

# WRZESZCZ

„Znicz”, „Wspaniały rogowc”, wł., od 18 lat g. 15.45, 18, 20.30. „Bałka”, „Małpa kuracja”, USA, od 12 lat, g. 10, 16.15. „Popioły”, I i II seria, polski, od 16 lat — godzina 12, 18.15. „Tramwaj”, „Piotrusz partyzant”, jug., od 11 l. g. 16; „Synowie i Kochankowie”, ang., od 16 l. g. 18, 20.

# OGÓLNOPOLSKIE:

12.25 Muzyka rozrywkowa, 12.50 „Z pracowni badawczych”, 14.00 J. Massenet — Sceny Alzakie, 14.45 „Błękitna szafeta”, 15.00 Pieśni Jana Brahmsa śpiewa Urszula Trawińska, 15.20 Rudolf Friml — światła i muzyka, 15.30 „Słowami piosenek i bajkami się przy muzyce”, 18.50 „W imię racji stanu”, rozmowa z prof. dr. T. Mantuffem, 19.30 „Ludzie i zdarzenia”, 20.00 Koncert symfoniczny orkiestry PR, 20.55 Nicolò Paganini — Kaprys e-moll, 21.40 Wiersze Władysława Broniewskiego, 22.00 Cezar Franck — Chorał h-moll, 22.20 Melodie taneczne, 22.30 „Horyzonty muzyki”, 23.10 Muzyka baroku, 0.05 — 3.00 Program nocny na falach średnich w pr. I.

# NOWY PORT

„Mord w Tokio”, fep., od 16 l. g. 16, 18, 20. „OLIVA”, „Delfin”, „Przybycie Tytanów”, wł., od 11 l. godz. 15.45, 18, 20.15.

# OPOT

„Polonia”, „Złoto Ałaski”, USA, od 16 l. g. 15, 17.30, 20. „Bałtyk”, „Złocisty czarownik”, pol., od 11 lat, g. 16, 18; „Spacer po linie”, ang., od 16 l. g. 20.

# GDYŃSK

„Warszawa”, „Wizyta starsza pani”, NRF, od 16 lat, g. 11, 13.15, 15.30, 17.45, 20. „Goplana”, „Szukające gitar”, fep., od 14 l. g. 10, 12.30, 15.30, 17.45, 20. „Atlantyk”, „Sposób bycia” — polski, od 16 lat g. 15.30, 17.45, 20. „Marynarz”, g. 15.30, 17.45, 20. „Uspokajające Rzymskie”, USA, od 12 lat — godz. 16.30, 19.30. „Fala”, „Królewna i rybak”, czes., od 9 l. g. 16; „Oskarżony”, czes., od 16 l. g. 18, 20.

# elewixja

na dzień 10 lutego 1966 r. CZWARTEK

10.25 Transmisja z otwarcia obrad V Kongresu Techników Polskich (z. Zabrze), 15.45 Lekcja języka francuskiego 16.05 TV Kurs rolniczy, 16.50 Dziennik, 16.55 „Tym, którzy odeszli”, rep. filmowy, 17.10 Dla młodych wdów: „Królowski wesela”, progr. z cyklu: „Klub pod Smokiem”, 17.45 „Nie tyko dla pań”, 18.05 „Przedział muzyczny”, 18.35 „Dobry wieczór — jak minął dzień?” 19.05 „Kwadras zagadek” (teleturniej), 19.20 „Dobranoc”, 19.30 — Dziennik, 20.00 „Co dalej słodma klasa?”, 20.05 Teatr Sfinks „Zeus musi ładować” A. Minnowskiego (Łódź), 21.05 „Premiera”, magazyn kulturalny (z Gdańska), 21.20 „Bez apelacji”, cz. I, 22.10 Dziennik.

# Piękno pracy społecznej

# Takich ludzi ciągle potrzeba...

Tę staruszkę, zaniedbaną i brudną, do jej mieszkania przyprowadziła stała podopieczna, wiedząc, że on się sprawą zainteresuje, pomoże. Z relacji staruszki wynikało, że nie nocuje w domu, bo synowa jej nie chce, że syn zamożny. Właściciel to zamożny dzielnicy, bo sam ją namówił na sprzedaż domu. Akt notarialny skwitowała trzema krzyżkami alfabetki.  
Zainteresował się losem starej kobiety, kazał prowaździć do domu syna. Droga wiodła w kierunku willowej dzielnicy Gdańska. Dom okazał się zamożny, zadbane. Kobieta kazał czekać w ogrodzie, sam zapukał do drzwi. Otworzył mu mężczyzna w nienagannym, modnie skrojonym garniturze, chłodno spytał o co chodzi. Odpowiedział, że on w sprawie raczej drażliwej, żadnego gestu zapraszającego do przekroczenia progu. Wtedy podał swą legitymację przedstawiciel: Jakub Żaluskę z Polskiego Komitetu Pomocy Społecznej (nie okazał, oczywiście, wielu innych dokumentów, świadczących o przynależności w wielu instytucjach

synowa lekarka na stażu. To ona nie wtajemniczyła męża, robiła wszystko, by się pozbyć z domu starej, prostej i „kompromitującej” teściowej. Osiągnęła cel, nie wiadomo tylko, jak wobec męża uzasadniła parodiowo nieobecność matki, która tułała się w tym czasie po mieście.  
Jakub Żaluskę jest swoim mistrzem w poruszaniu ludzkich serc i sumień. W tym przypadku odniósł kolejny sukces: składinął wiadomo, że po jego wyjściu syn wybiegł do orodru, na rekach wniósł matkę do domu, w którym zajęła wreszcie należną jej pozycję...  
INNYM razem nadawał na poczcie paczkę. Załatwiła go urzędniczka o zapuchniętej od płaczu twarzy. Kto choć trochę zna Żaluskę, wie, że nie wyszedł z poczty, tylko odczekał aż opustoszała, podszedł do urzędniczki i spytał o przyczynę płaczu. Tak się dziwnie składa, że Żaluskę mu ludzie mówią od razu wszystko, wyczuwają widać, że kiedy pyta, nie kieruje nim ciekawość, ale ludzka, głęboka życzliwość i czułość na ludzką niedolę. Szybko poznał więc troski urzędniczki pocztowej: mąż po chorobie stał się inwalidą, stracił pracę, nie może dostać innej, lżejszej, ona ze skromnej pensji nie jest zdolna zapewnić rodzinie utrzymania. Żaluskę wziął sprawę w swe ręce, chodził, kołatał, argumentował... Zna-

laza się odpowiednia praca dla inwalidy...  
Jakub Żaluskę jest żywą księgą, z której czytać można historię ludzkiej niedoli: porzuconych żon z kilkorgiem dzieci, wypędzonych matek i ojców, dzieci wychowywanych przez ulicę, bo w domu nierzadko i alkoholizm, ludzi samotnych i starych, pozbawionych moralnego oparcia ze strony żyjących ludzi...  
43 lata temu 71-letni J. Żaluskę poświęcił się działalności społeczno-charytatywnej. Ma to we krwi, a jak sam twierdzi — wrażliwość na biedę pochodzi stąd, że sam zasnął jej wiele w życiu; jest synem robotniczym, jednym z trzynaściorga dzieci... Od roku 1959 na stałe związał się z Prezydium DRN-Portowa, gdzie pełni funkcję społecznego opiekuna terenowego. Lepiej nie można było trafić: Żaluskę twierdzi, że zagadnienia pomocy społecznej dlatego tak dobrze wyglądają w tej dzielnicy, że pracownicy Prezydium DRN podchodzą do nich raczej nie jak urzędnicy, ale jak działacze społeczni (nawiasem: Prezydium DRN wydało specjalne wewnętrzne zarządzenie, nakazujące wszystkim pracownikom przyjmowanie i załatwianie spraw, wnoszonych przez opiekunów społecznych, w pierwszej kolejności). W Prezydium DRN powiada, że sukcesy w tej dziedzinie dzielnicy Nowy Port zaw-

dzięca takim właśnie, jak Żaluskę, ludziom. Nie trzeba chyba rozstrzygać, kto ma rację...  
Dlatego piszemy dziś o Żaluskim — opiekunie społecznym, skoro ani to żaden jubileusz, ani specjalna okazja? Dlatego, że działalność i postać takich ludzi wymaga popularyzacji bez odświeżających okazji. Ponadto: pragnęliśmy — nie wiemy, czy się nam to udało — ukazywać piękno społeczeństwa, w dziedzinie może smutnej, ale dostarczającej tyle satysfakcji. Na pewno mamy wielu Żaluskich, na pewno jest wielu ludzi jemu podobnych, ale nie ujawniających się ze swymi społecznymi uzdolnieniami (tak — uzdolnieniami!).  
Takich ludzi ciągle potrzeba, ich akces do społeczeństwa jest własną dzielnicą, w osiedlu, witanym będzie z radością. Niech się tylko ujawnia, zgłasza we własnej radzie narodowej i powiedzą, że chcą poświęcić nieco własnego czasu działalności opiekuna społecznego. Nie pożąłują, praca ta wejdzie im w krew — jak Żaluskim, który już przed 6 laty doznał się zasłużonej emerytury, ale wcale nie zrezygnował z pracy społecznej. Nie umiałby już żyć bez niej...  
E. K.